PROGRAMA DE DOUTORADO EM ENSINO - RENOEN

Edital Geral RENOEN 001/2024 - Processo de Seleção ao Curso de Doutorado do

Programa de Pós-Graduação em ENSINO da Rede Nordeste de Ensino

(RENOEN) - Turma 2025.1

CRONOGRAMA ENTREVISTAS (ETAPA 3)

O presidente da comissão de seleção do processo seletivo, com o amparo legal da

PORTARIA Nº 4030/GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA, DE 09 DE JULHO DE

2024, torna público a lista de inscritos para a etapa 3 (defesa de projeto) para o

processo seletivo do Programa de Doutorado – POLO IFCE, tendo em vista o ingresso

de 2025.1 como previsto no edital geral.

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS (AC)

Nº INSCRIÇÃO ETAPA 2 DATA/HORÁRIO

8. ***.355.613 -**

(AC)
NOTA: 8,50  18/10/2024

15:30 – 15:50

9. ***. 942.963 - **

(AC)
NOTA: 7,00  18/10/2024

13:00 – 13:20

10. ***.672.353 – **

(AC)
NOTA: 7,00

18/10/2024

8:00 – 8:20

11. ***.153.363 - **

(AC)
NOTA: 7,50  16/10/2024

11:15 - 11:35

13. ***.714.663 - **

(AC)
NOTA: 10,00  18/10/2024

13:00 – 13:20

15. ***.308.883 - **

(AC)
NOTA: 7,00  18/10/2024

13:30 – 13:50

16. ***.279.783 - **

(AC)
NOTA: 7,50  18/10/2024

8:30 – 8:50

17. : ***.540.623-**

(AC)
NOTA: 7,00  18/10/2024

9:00 – 9:20

19.***.980.763 - **

(AC)
NOTA: 9,00  16/10/2024

12:30-12:50

22. ***.913.813  - **

(AC)
NOTA: 10,00  18/10/2024

13:30 – 13:50

23. ***.270.503-**

(AC)
NOTA: 8,00  18/10/2024

9:30 – 9:50

32. ***.289.833-**

(AC)
NOTA: 7,00  18/10/2024

14:00 – 14:20

35. ***.514.631- **

(AC)
NOTA: 10,00  18/10/2024

14:00 – 14:20

36. ***.999.793 - **

(AC)
NOTA: 9,00  16/10/2024

10:00-10:20

42. ***.057.113-** (AC) NOTA: 8,50 16/10/2024

10:00-10:20

48. : ***.225.063-**

(AC)
NOTA: 7,00  18/10/2024

17:00 – 17:20

56. ***.095.563 - **

(AC)
NOTA: 7,00  18/10/2024

16:00- 16:20

60. ***.926.183 - **

(AC)
NOTA: 9,50  16/10/2024

12:05 -12:25

63. ***.221.453 -  **

(AC)
NOTA: 7,00  18/10/2024

17:30 – 17:50

75. ***.129.883 - **

(AC)
NOTA: 7,00  18/10/2024

14:30 – 15:50

77. ***.141.613 - **

(AC)
NOTA: 7,00  18/10/2024

14:30 – 14:50

78. ***.281.273-**

(AC)
NOTA: 7,50  18/10/2024

10:00 – 10:20

86. ***.046.983 - **

(AC)
NOTA: 10,00  18/10/2024

16:30 – 16:50

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS (PPI)
1

Nº INSCRIÇÃO ETAPA 2 DATA

44. ***.052.833 – **

(PPI)

NOTA: 9,50  16/10/2024

10:25-10:45

67. ***.635.633-**

(PPI)
NOTA: 7,00  18/10/2024

15:00 – 15:20
80. ***.493.323 - **

(PPI)
NOTA: 7,50  18/10/2024

10:30 – 10:50

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS (PCD)
2

Nº INSCRIÇÃO ETAPA 2 DATA

41. ***.626.983-**

(PCD)
NOTA: 7,00  16/10/2024

11: 40- 12:00

1
 Publicação dos resultados do certame deve atender o Artigo 8 da RESOLUÇÃO CONSUP/IFCE Nº 80, de 29

de junho de 2023 que Aprova o Regulamento das Ações Afirmativas da Pós-Graduação do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará sobre a condição de PPI ou PCD.
2 Publicação dos resultados do certame deve atender o Artigo 8 da RESOLUÇÃO CONSUP/IFCE Nº 80, de 29 de

junho de 2023 que Aprova o Regulamento das Ações Afirmativas da Pós-Graduação do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará sobre a condição de PPI ou PCD.

INSTRUÇÕES AOS CANDIDATOS:

1. De acordo o item 5.2.2.1. A defesa do pré-projeto será realizada de FORMA

PRESENCIAL no POLO RENOEN IFCE. Participam da reunião os membros

examinadores designados pela Comissão de Seleção e Admissão e o/a candidato/a,

inclusive membros da própria comissão, atendendo ao cronograma.

2. Segundo o item do EDITAL GERAL 5.2.2.3. devem ser concedidos 10 min para

apresentação do/a candidato/a e 10 min para arguição da banca composta por, no

mínimo, DOIS MEMBROS DA COMISSÃO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO.

3. De acordo com o item do EDITAL GERAL 5.2.2.5. a(a) candidato(a) deverá estar

disponível para a realização da prova de defesa de projeto, em modo remoto ou

presencial, com, pelo menos, 05 (cinco) minutos de antecedência para a sala em que

será realizada a defesa de pré-projeto.

4. De acordo com o item do EDITAL GERAL 5.2.2.7. o(A) candidato(a) que, por

qualquer motivo, não estiver presencialmente na data, horário e sala estabelecidos para a

realização da prova de defesa do pré-projeto será desclassificado.

5. De acordo com o item do EDITAL GERAL 5.2.2.10. A etapa de defesa do pré-

projeto e arguição será avaliada de acordo com os seguintes critérios: a) Aderência à

área de concentração, às linhas de pesquisa do doutorado e aos macroprojetos da

RENOEN; b) Consistência e domínio do referencial teórico-metodológico; c)

Delimitação e clareza do problema de pesquisa e coerência deste com os objetivos.

d) Descrição dos encaminhamentos metodológicos para a constituição e análise dos

dados, bem como a exequibilidade em termos de tempo e condições para a

realização do projeto.

6. De acordo com o item do EDITAL GERAL 5.2.2.11. Será desclassificado o

candidato que receber zero pontos no item (a) ou que não atingir a média 7,0 nesta

etapa.

7. De acordo com o item do EDITAL GERAL 5.2.2.4. Será facultado ao (à)

candidato(a) na fase recursal dessa etapa acesso as falas na linha do tempo, da gravação

(somente áudio) por agendamento com acesso restrito em computador da

instituição/polo.

8. Na etapa prevista pelo EDITAL GERAL (recurso sobre resultados da Etapa 3),

somente informações originadas da apresentação e da arguição do Projeto de Pesquisa

podem ser consideradas pelo candidato que participa do certame.

9. Para eventuais dúvidas e maiores detalhes, considerando os candidatos eliminados

na etapa 3, indicamos encaminhar solicitação de informação adicionais para o email:

renoenifce@ifce.edu.br

A comissão do processo seletivo POLO IFCE.

Fortaleza, 11/10/2024.

mailto:renoenifce@ifce.edu.br